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Sposób samoczynnego utrzymywania stanu równowagi w układzie mostko¬
wym i układ sygnalizacji zabezpieczeniowej, pracujący tym sposobem
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Wynalazek dotyczy sposobu samoczynnego
utrzymywania stanu równowagi w układzie
mostkowym i pozwala na zautomatyzowanie po¬
miarów mostkowych z jednoczesnym sygnali¬
zowaniem stanu odporności gałęzi mostku przy
dowolnie obranej ilości przewidywanych stanów
oporności tej gałęzi. Dolny zakres pomiarów
oporów jest zależny od oporu styków układu
wybierającego. Zakres górny zależy od czułości
wskaźnika nierównowagi. Sposób może mieć za¬
stosowanie do pomiaru oporów o różnym cha¬
rakterze (opory omowe, indukcyjne, pojemnoś¬
ciowe) w miernictwie elektrycznym zakładów
produkcyjnych, w centralach zabezpieczenio¬
wych jako układ liniowy, sygnalizujący wszyst¬
kie niepożądane stany linii, którą przesyłany
jest sygnał alarmu, do strzeżenia linii zasi¬
lających bardzo ważnych odbiorników, np.
odbiorników sygnałów ostrzegawczych w ko¬
munikacji itp. Dotychczasowe sposoby za¬
bezpieczenia linii sygnalizacyjnych były opar--'
te na zasadzie wykrywania zmian prądu,

płynącego w obwodzie linii, strzeżonej bez¬
pośrednio za pomocą przekaźników, nie sygna¬
lizowały zaś wszystkich przewidywanych stanów
linii, powodując szczególnie przy wahaniach na¬
pięcia zasilającego przekazywanie fałszywych
alarmów. Mobilizowało to zbędne placówki
ochrony, mające czynnie interweniować przy
powstaniu alarmu i pokrywało celowość sygna¬
lizacji.

Istotą sposobu według wynalazku jest wyko¬
rzystanie napięcia, powstającego przy nierów¬
nowadze mostku do samoczynnego zrówno¬
ważenia układu przez wyszukanie i -podstawie¬
nie odpowiedniego oporu w gałęzi równoważne]
z jednoczesnym zasygnalizowaniem jego wiel¬
kości.

Na rysunku przedstawiono układ liniowy cen¬
trali zabezpieczeniowej, oparty na sposobie sa¬
moczynnego utrzymywania stanu równowagi w
układzie mostkowym, sygnalizujący wszystkie
przewidywane stany linii sygnalizacyjnej.

Układ mostkowy, którego gałąź Rl stanowi



linia sygnalizacyjna, posiada w gałęzi Rw prze-
łączakry za pomocą wybieraka Ufcład oporów
fyl] zawierający w sMfoim Składzie wszystkie
przewidywane opory, jakie mogą zaistnieć w ga¬
łęzi Rl mostku. Przewidziano następujące stany
linii i stan normalny, stan alarmu realizowany
przez naciśnięcie przycisku PI, stan alarmu re¬
alizowany przez przyciśnięcie jednoczesne przy¬
cisków PI i P2, stan zwarcia linii, stan przerwy
linii, stan pośredni linii, w którym nie zachodzi
żaden z wyszczególnionych stanów. Dla każde¬
go z tych stanów linii przewidziano na po¬
zycjach wybieraka równoważące opory, odpo¬
wiadające stanom linii. W, przypadku gdy wy¬
bierak Wl znajduje się w pozycji 1 oraz gdy
Rl = Rw, wówczas mostek znajduje się w rów¬
nowadze i na przekaźniku A nie występuje na¬
pięcie, wobec czego napięcie zasilania dostaje się
przez styki tego przekaźnika do uzwojenia prze¬
kaźnika C powodując jego działanie. Przyciąga¬
nie przekaźnika C przerywa zasilanie cewki wy¬
bieraka i układ pozostaje w tym stanie, aż do
czasu zmiany oporu linii (naruszenie równowagi
mostku). W przypadku zmiany oporu linii (co
może nastąpić przy umyślnym alarmie lub przy
uszkodzeniu linii) znika równowaga mostku, zja¬
wia się napięcie na przekaźniku A, który za¬
działa przerywając obwód przekaźnika C. Prze¬
kaźnik C puszcza, zamykając stykami 15 obwód
cewki wybieraka M (przez styki 12), który za¬
czyna przełączać załączając kolejno do gałę¬
zi mostku Rw opory, znajdujące się w pozyc¬
jach od 1 do 6. Jednocześnie przekaźnik C za
pomocą styków 16, 17, 18, 19 wyłącza sygnali¬
zację stanu linii oraz przerywa stykami 14 za¬
silanie przekaźnika B. Wskutek przepływu prą¬
du przez cewkę wybieraka następuje przełącza¬
nie w gałęzi mostku Rw oporów w układzie opo¬
rów Wi, kolejno od pozycji 1 do 6. Jeśli naru¬
szenie równowagi nastąpiło na przykład wsku¬
tek uruchomienia przycisku PI, to ustawienie
się wybieraka w pozycji 2 włączy odpowiedni
opór równoważący do gałęzi Rw i spowoduje
zanik napięcia na przekaźniku A, który pusz¬
cza, przez co uruchamia się przekaźnik C, który
z kolei przerywa pracę wybieraka M. Zadziała¬
nie przekaźnika C i ustawienie się układu W4
wybieraka w pozycji 2 powoduje przez styk 14
zadziałanie przekaźnika B, który podaje do¬
datkowe napięcie bezpośrednio na uzwojenie
przekaźnika C, stykiem 13 utrwalając alarm,
pomimo chwilowego tylko uruchomienia przy¬
cisku Pi. Właściwy sygnał alarmu zostaje wy¬
słany przez układ W3 wybieraka za pośrednic¬
twem styku 19, działającego przekaźnika C. W
przypadku powstania innej oporności linii, wy¬
bierak zostanie unieruchomiony w pozycji

układu Wi, posiadającej opór równoważny, przy
czym odpowiedni sygnał zostanie przekazany
układem W3 przez odpowiedni styk przekaźni¬
ka C. W przypadku powstania oporności linii, nie
posiadającej równoważnika w oporach układu
Wl, układ przełączalny wybieraka przechodzi
przez pozycje od 2 do 5 i nie znajdując zrówno¬
ważenia zostaje przełączony na pozycję 6.

W pozycji 6 układ W2 przekazuje dodatko¬
we napięcie przekaźnikowi C, który przerywa
pracę wybieraka, sygnalizując układem W3
przez styk 16 przekaźnika C nie przewidziany
stan linii.

W przypadku zacięcia się wybieraka lub uszko_
dzenia, które spowoduje długotrwałe puszczenie
przekaźnika C, napięcie przekazywane przez
styk 20 spowoduje zadziałanie przekaźnika ter¬
micznego, który włączy stykami 21 sygnał usz¬
kodzenia centrali. Do skasowania wskazania
chwilowo powstałej zmiany oporu linii (nadane¬
go alarmu itp.) służy przycisk P3, przerywający
dopływ dodatkowego prądu utrwalającego wska¬
zania chwilowych zmian linii, oraz dopływ prą¬
du blokujący przez układ W2 pracę wybieraka
w pozycji 6. Opór Rz, włączony w obwód linii,
zapobiega przepływowi nadmiernego prądu w
przypadku zrównoważenia się układu w pozycji
zwarcia.

Zastrzeżenia patentowe
1. Sposób samoczynnego utrzymywania stanu

równowagi w układzie mostkowym, znamien¬
ny tym, że do samoczynnego wyszukania
i podstawienia oporu równoważnego w ga¬
łęzi równoważnej wykorzystuje się napięcie
na przekątnej mostku, powstałe wskutek
braku równowagi.

2. Układ sygnalizacji, zabezpieczeniowej, pracu¬
jący sposobem według zastrz. 1, znamienny
tym, że posiada w gałęzi równoważnej (Rw)
mostku przełączalny układ oporów urucha¬
miany wybierakiem (M), wzbudzanym przez
powstanie napięcia na czułym wskaźniku nie¬
równowagi (A) i zatrzymywanym przy zani¬
ku tego napięcia.

3. Układ według zastrz. 2, znamienny tym, że
posiada przekaźnik (C), który pozbawiony za¬
silania czułym wskaźnikiem nierównowagi
(A) włącza działanie mechanizmu wybieraka
blokując jednocześnie przesłanie sygnału
stanu linii w czasie ruchu wybieraka.

4. Układ według zastrz. 2 i 3, znamienny tym.
że posiada sprzęgnięty z mechanizmem wy¬
bieraka (M) wskaźnik stanu oporności gałę¬
zi (W3), który przesyła sygnał stanu linii do¬
piero po wyszukaniu stanu równowagi skut¬
kiem blokady stykami przekaźnika (C).
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Układ według zastrz. 2—4, znamienny tym,
że posiada sprzęgnięty z mechanizmem wy¬
bieraka (M) układ blokujący (W2), który za¬
trzymuje mechanizm w przypadku nieznale-
zienia równowagi w żadnej z pozycji układu
wyszukującego (Wl), jednocześnie sygnalizu¬
jąc ten stan.

6. Układ według zastrz. 2—5, znamienny tym,
że posiada sprzęgnięty z mechanizmem wy¬
bieraka (M) układ (W4), utrwalający chwi¬
lowo powstałe i wyszukane stany linii przez
uruchomienie przekaźnika (B), który zatrzy¬
muje pracę układu wybierającego.

Zdzisław Szkoda
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